Em 2017, o valor médio do VaR em situação de stress, para a carteira de negociação, foi de € 7,84 M. No que se

refere ao valor desta métrica em 31 de Dezembro de 2017, o montante apurado foi de € 4,75 M.

9.2. STRESS TESTS SOBRE A CARTEIRA  DE NEGOCIAÇÃO

Em complemento ao apuramento do VaR e visando a identificação de concentrações de risco não capturadas por

essa métrica ou a identificação de outras possíveis dimensões de perda, o Grupo testa de forma contínua um

conjunto alargado de cenários de esforço (stress scenarios) sobre a carteira de negociação, analisando os

resultados dos mesmos.

O Quadro 58 resume os resultados destes testes sobre a carteira de negociação global do Grupo em 31 de

dezembro de 2017, que indicam que a exposição da mesma aos diversos fatores de risco considerados nos

cenários standard é limitada e que o principal risco a ter em conta é o da subida do nível das taxas de juro,

sobretudo quando acompanhada por um aumento no declive da yield curve.

RELATÓRIO DE DISCIPLINA DE MERCADO 2017

88

QUADRO  58  -  STRESS  TESTS  SOBRE  A CARTEIRA  DE NEGOCIAÇÃO

   (Milhões de euros)

Cenários standard testados com referência a 31 de dezembro
de 2017

Cenário com
resultado negativo

Resultado

Variação paralela da curva de rendimentos em +/- 100 p.b. + 100 p.b. -11,0

Variação no declive da curva de rendimentos
(para maturidades entre  2 e 10 anos) em +/- 25 p.b. + 25 p.b. -2,2

4 combinações possíveis dos 2 cenários anteriores
+ 100 p.b. e + 25 p.b. -13,0

+ 100 p.b. e - 25 p.b. -9,0

Variação dos principais índices acionistas em +/- 30% +30% -0,2

Variação das taxas de câmbio (em relação ao euro) em +/- 10%
para as principais moedas e +/- 25% para as restantes moedas -10%, -25% -6,5

Variação dos spreads dos swaps em +/- 20 p.b. - 20 p.b. -1,2

Cenários não-standard testados com referência a 31 de
dezembro de 2017

Cenário com
resultado negativo

Resultado

Alargamento/Estreitamento do Bid-Ask Spread  Alargamento -7,3

Cenário customizado (1)   1,7

Cenários históricos (2)
06/10/2008 -0,9

12/09/2011 1,1

(1) Cenário em que os principais fatores de risco historicamente verificados (num horizonte temporal de três anos) são
aplicados de forma simulada sobre a atual carteira, por forma a medir os impactos potenciais desses fatores de risco.

(2) Cenário que aplica à carteira atual variações de mercado ocorridas em crises passadas.